Câmara dos Deputados

1

COMISSÃO ESPECIAL PL 0442/91
MARCO REGULATÓRIO DOS JOGOS NO BRASIL

REQUERIMENTO N°              DE 2015

(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer realização de Audiência Pública para
debater sobre o “Marco Regulatório dos Jogos
no Brasil”, convidando o Presidente da
Confederação Brasileira de Texas Hold´em
CBTH – Senhor Igor Trafane -e o senhor
André AAkari, um dos maiores jogadores de
poker do mundo e detentor do bracelete do
World Series of Poker, o campeonato mundial
de poker , para discutirmos os rumos no poker
no Brasil e suas implicações para o Marco
Regulatório dos Jogos.

Senhor Presidente:

       Requeiro nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública

para debater o “Marco Regulatório dos Jogos no Brasil”, convidando os senhores:

Igor Trafane e André AAkari , Presidente da Confederação Brasileira de Texas

Hold´em e o Campeão Mundial do World Series of Poker, para trazer suas

experiências ao âmbito de nossas discussões do Marco Regulatório dos Jogos no

Brasil.

JUSTIFICATIVA

O poker, em todas as suas modalidades, tem sido o carro-chefe do

faturamento dos chamados “jogos de habilidade”, inclusive o Ministério dos Esportes

já aprovou a criação da CBTH, entidade representativa do poker no Brasil. Como

forma de conheceremos os detalhes e funcionamento desse mercado, englobando-os

como parte dos jogos chamados” pano verde” e a aprovação de um capítulo

    Câmara dos Deputados

2

especifico para os jogos e casas de poker é que convido os senhores Igor Trafane e

André AAkari, os maiores especialistas do Brasil na matéria .

Sala das Comissões,  em             de novembro de 2015.

Nelson Marquezelli

Deputado Federal PTB/SP